§. 5. Hortamus quoque & rogamus in Domino charissimos in Christo filios nostros Imperatores electum, ac Reges & Principes omnes Catholicos, ut quo plura & magis illustria beneficia ab eo per quem Reges regnant acceperunt, tanto ardentius, ut par est, ad Dei gloriam procurandam pio zelo excitentur, præcipue verò fratrum nostrorum Epilcoporum & Superiorum Antistitum pastoralem sedulitatem & vigilantiam adjuvent, & à suis Magistratibus & Ministris adjuvari mandent, ut improborum licentia coercentur, & bonorum studia, eorum Regia ope & gratia foveantur, maximè autem erga peregrinos beneficentiam & liberalitatem exerceant, currentque ut tatis ineedat inveniatur, ut nulla hominum perditione vexatione perturbentur, sed Hospitalibus, dominibus, & publicis hospitiis amanter excepti, & commenatu, & rebus ad vitam necessariis recreati, sine ulla concussione & injuria institutum iter læti peragant, & cum gudio in patriam revertantur. His enim hostiis Reges potissimum & Principes Deum sibi placabilem reddent, ut diu in tertiis felices vivant, & demum in æterna tabernacula recipiantur ab illis ipsis pauperibus, erga quos misericordiam exercuerint, in quibus Christus pascitur & nutritur.

§. 6. Ut verò præsentes literæ ad omnium fidelium in quibuscumque locis existent, noticiam faciliter perveniat, volumus earum exemplis etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, ac personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ sigillo munitus eandem prorsus fidem haberi, quæ haberetur ipsis præsentibus, si exhiberentur & ostenderent.

§. 7. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ indictionis, prænuntiationis, concessionis, imparitionis, hortationis, rogationis, & voluntatis instingere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo nonagesimo nono. Decimoquarto Kalend. Iunii, Pontificatus nostri Anno octavo.

Anno à Nativitate D. N. Iesu Christi 1599. indit. 12. Publicata die 19. M. C. 1599.

*Principes
honorables
subvenient
peregrinis.*

*Exemplis
jus bullæ
dō subjet.*

C

1599

die

CLEMENS OCTAVUS.

75

die vero Veneris 21. mensis Maii, Pontificans Sanctissimi dictata Sedem, eisque Legatos, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, ex quibusvis causis concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam in illis caveatur expresse, quod sub similibus vel dissimilibus suspensionibus nequaquam comprehendantur, nisi de illis specialis & individua mentio fiat, illis alias in suo robore permanunt, ad effectum praemissum, hac vice dumtaxat specialiter & ex parte derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dominicus Gugninus Mag. Curs.
Sequitur suspensio alienum Indulgenciarum, & absolvendi facultatum durante hoc Jubile.

Cum Sancti Jubilaei celebrationem à Vigilia Nativitatis D.N. Iesu Christi anni proximi millesimi sexcentesimi inchoandom, & usque ad finem ejusdem anni duraturam, universo populo Christiano de venerabilium Fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium assensu indexerimus, ac omnibus utriusque sexus Christi fidelibus verè penitentibus & confessis, qui Beatissimum Petri & Pauli Apostolorum Basilicas, & S. Joannis Lateranen. ac Beate Mariæ Majoris de Urbe Ecclesias visitarent, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam, remissionem & veniam concesserimus, prout in nostris nuper desuper confessis literis pleniū contineatur.

Suspensio omnium indulgentiarum, & facultatum absolvendi durante anno Jubilai.
§.1. Cupientes, ut Christianæ nationes ex omnibus terrarum orbis locis in Alma Urbe nostra in fidei ac religionis unitate congregatae, eodem pietatis ac devotissimo spiritu Basilicas & Ecclesias prædictas, quo maximo fieri poterit concursu, durante eodem Jubile vident & frequentent, multorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum exemplo adducti, omnes & singulas indulgentias etiam perpetuas, & peccatorum remissiones ac facultates & indulta absolvendi, etiam in casibus Sedis Apost. reservatis, etiam in literis die Cœna Domini legi solitis contentis, quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, etiam S. Io. Hierosolymitani Dominibus, Militiis, Ordinibus, etiam Mendicantium, Congregationibus, Confraternitatibus, etiam Laicorum, universitatibus, & piis locis, illorumque Ordinibus, Capitulis, Conventibus, Magistris, Superioribus, & tam sacerularibus quā quorumvis etiam Mendicantium Ordinum Regularibus personis coronisque, granis, imaginibus, & numismatibus ex metallo, seu quacumque alia materia confectis, tam singulariter quam universaliter per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac etiam nos, etiam ad instantiam Imperatoris, Regum, Ducum, & aliorum Principum, aut ipsis etiam Imperatori, Regibus, Ducibus & Princibus, vel aliis quacumque alia mundana vel Ecclesiastica dignitate, etiam speciali notâ digna fulgetibus etiam ad initia Jubilæi, aut aliis quomodocumque, & ex quibusvis causis & occasionibus, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac alias quodolibet concessis, quorum omnium tenores, formas, derogationes, & decreta præsentibus pro expressis haberi volumus, Apost. auctoritate, de corundem fratrum consilio & assensu, ac Apostolicæ potestatis plenitudine suspendimus, & suspenſas esse declaramus, easque & ea eodem anno durante nulli prodeſſe, aut suffragati debere, irritum quoque & inane decernimus, si securus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter cogitetur attētari. Quocirca per præsentes auctoritate Apost. præcipimus & mandamus, ne interim alia quam indici à nobis prædicti Jubilæi indulgentias, sive publicè, sive privatum, quovis prætextu, ubi vis locorum & gentium, sub excommunicationis eo ipso incurriendæ, alisque arbitrio Ordinatiorum infligendis pœnis publicentur, vel nuncientur, aut in usum demandentur.

§.2. Non obstante præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Ecclesiistarum, Monasteriorum, Conventuum, Ordinum, Congregationum, Hospitalium, Confraternitatum, Universitatum, Collegiorum & locorum, aliquumque prædictorum, etiam jurauento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robustis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, exemptionibus, & indultis Apostolicis illis, eorumque Superioribus & personis, ac aliis quibuscumque per eosdem Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac Nos &

Bullarii Magni Tom. III.

dictata Sedem, eisque Legatos, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, ex quibusvis causis concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam in illis caveatur expresse, quod sub similibus vel dissimilibus suspensionibus nequaquam comprehendantur, nisi de illis specialis & individua mentio fiat, illis alias in suo robore permanunt, ad effectum præmissum, hac vice dumtaxat specialiter & ex parte derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.3. Et quia difficile nimis esset præsentes quocumque ubi illis opus fuerit, perferriri, volumus earum exemplis etiam impressis, Notarii publici manu, & sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constitutæ ob signatis eandem propterea fidem in judicio & extra ubique locorum, adhiberi, quæ adhiberetur præsentibus si essent exhibitez, vel ostendez. Nulli ergo, &c.

Datum Roma apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentelimo nonagesimo die 22. Marti nono, duodecimo Kalendas Junii, Pontificatus nostri anno octavo.

Anno à Nativitate Domini Nostrí Iesu Christi 1599. publicatio inedit. 12. die vero Sabbati 29. mensis Maii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D.N.D. Clementis divina providentia Pape VIIII. Anno ejus 8. supradicta littera affixa, & publicata fuerunt in valvis Basilicarum SS. Petri & Pauli Principum Apostolorum, Sancti Joannis Lateranen. & S. Mariae Majoris de Urbe, ac Cancelleria Apostolica, ac in aede Campi Flora, dimissis copiis in eisdem locis affixis, ne moris est, per nos lo. Baptistam Bagni, & Caterinum Menandi Apostolicos Curores.

Dominicus Gugninus Mag. Curs.

Transumptum fidem

LIX.

Institutio Rotæ in Civitate Ferrarie Status Ecclesiastici, ad decidendas causas ejus Civitatis & Territorii, cum indultorum concessione.

Hanc Civitatem alias infendarum, hic Pontifex recuperavit, ut supra in confit. 52. Sanctissimus. Et Studio generali d. Civitatis a Bonifacio I. X. instituto privilegia concessa infra in confit. 94. Sancta.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D.

1599.

IN supremo justitiae throno divina disponente clementia constituti, illud in primis curare teneamus, ut nimirum nostris futuris etiam temporibus, justitia omnibus aequa lance ministretur, & ad id ut decet, execendum iusti ac redissimi Iudicis cu[m] opportunis facultatibus detinatur, per quos non solum unicuique jus suum tribuantur, sed etiam incommode, ac impensis litigantium in quantum fieri potest, parcatur. His igitur rationibus adducti, ac populorum Civitatis nostra Ferrarie, ac aliarum Civitatum, Terrarum, Castrorum, & locorum Ducatus & Dominii nostrorum Ferrarie, recto gubernio, & felici regimini proficie, ac singulorum indemnitatibus, & commodo opportunè consulere cupientes, præter alia à Nobis in eisdem Civitate & Ducatu ordinata, unum Tribunal Judicium, Rotam nuncupandum, in dicta Civitate Ferrarie, instituere decreviimus, in quo causæ civiles, ut inferius disponetur, cognosci, & prout juris fuerit, terminari debeant.

§.1. Motu igitur proprio, & ex certa scientia, ac mera deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine in Civitate prædicta Ferrarie, unum Tribunal Audientia caufarum, Rotam nuncupandum, perpetuis futuris temporibus duraturum, quod constare debeat quinque Judicibus, Auditoribus nuncupandis, à Consilio Civitatis prædictæ Ferrarie, singulo quinquennio eligendis, qui omnes & singulæ Ferrarie, & Comacien, Civitatum, & quarumcumque Terrarum, Castrorum, & locorum Ducatus nostri Ferrarie, causas, lites, & controversias civiles, meras, & mixtas, quo inodoliter actitandas inter cives, incolas, districtuales, habitatores, ac Collegia, agricultas quoque, & alios quoquaque sub Legatione Ferrarie, subditos cognoscere, decidere, ac fine debito terminare ac judicare possint & debeat, auctoritate

Proclamatio

numerus

praescribitur

& electio

Civitatis

Concilio da-

tur, iurisdi-

cione cordi

explicatur.

G. 2. Apolo

CLEMENS OCTAVUS.

76

- Apostolica, tenore presentium perpetud erimus & instituimus.*
- Auditorum qualitates significantur.*
- Iuramentum ab officiis syndicatu, & syndicatu de dole & barattaria tantum fundat.*
- Confirmatio in officio quibus auditoribus, & quando datur.*
- Tempus officii ad quinquennium terminatur uno tantum ex anno prosequi biennio electo.*
- Electione post primam quinquennium ad Civitatem Ferrarium.*
- Pratoris officium anno expedit.*
- Stipendium Pratoris & Auditorum.*
- §.2.** Quoniam verò omnia eo magis stabida redduntur, quo solidiorum ac certiorum statum per quem feliciter regi & gubernari valent, assumunt, idcirco hoc ipsius Rotæ Tribunal infra scriptis constitutionibus & ordinationibus perpetuū firmiter observandis fulcendum duximus. Ea propter statuimus, mandamus, & ordinamus, ut predicti quinque Rotæ Auditores debeat esse Juris utriusque Doctores, non ex Civitate Ferrarien, aut aliquo ex locis predicti Ducatus, ex aliis tamen ditionis Ecclesiastice & Apostolica Sedi immediate subjicit locis oriundi, summae integritatis, prudentie, doctrina & experientia, non minores natu anni triginta; qui saltem per quinquennii spatum in publica aliqua insigni Academia legerint, aut in celebri aliquo loco judicando vel advoco, foro operam dederint, neque in his munib; obsequiis inter postremos habiti fuerint, sed præclarè ac laudabiliter se gesserint.
- §.3.** Hos omnes à Consilio Civitatis Ferrarien singulo quinquennio, excepta hac prima vice, eligi volumus, & postquam electi fuerint, in principiū seu ante ingressum eorum officii, in manibus pro tempore existentis nostri & Apostolica Sedis in Civitate & Ducatu Ferrarie, de latere Legati, seu ejus Vicellegati, aut Gubernatoris assistentibus judge Sapientum, & ipsis Sapientibus Cœmunitatis Ferrariæ, jurejurando promittant, se ad unguē observaturos non modo has Rotæ constitutiones, verum etiam omnes & quascumque Civitatis Ferrariæ provisiones, ordinationes, & statuta usu nunc recepta, necnon iustitiam, qua decet sanctitate & integritate administratores, sub pœnis arbitrio Superiorum infligendis in syndicatu, cui eos omnino finito corum officio subjici volumus, & in quo non nisi de dole, fraude, barattaria, juxta stylum totius Italæ, & legis dispositionem illos teneri, & de his non nisi in singulos inquiri, cum non si presumentum universam Rotam dolum, fraudem, & barattariam commissuram, mandamus & declaramus.
- §.4.** Finito autem officio eorum, & uniuscujusque eorum, nolumus eos, vel quenquam eorum posse iterum pro alio quinquennio eligi vel confirmari, nisi tres partes ex quatuor suffragiorum in Consilio pro nova electione, seu confirmatione obtinerent, concedimus verò, ut post quinquennium à die eorum officii finiti elapsum iure & recte denuo eligi possint.
- §.5.** Et quoniam, ut præmissum est, Auditores de quinquennio in quinquennium eligendi sunt, atque perpetuis futuris temporibus observandum, rationique consensum visum est, ut unus ex his qui præcedente quinquennio in Rota fuit, in eadem in hoc, ut novi ingrediates facilius & cito intruantur, quinquennio subsequenti remaneat, properea statuimus, electionem hoc ordinem modo fiendam, hac enim prima vice Auditores quinque eligentur, quorum officio functo, unus eorum à Consilio feligendus per biennium in nova Rota perseverabit, aliis autem vicibus quinque Auditorum quidem haec electione, & unus eorum, nempe ultimo electus, non statim in principio quinquennii Rotam ingredietur, sed biennio elapso, & hic ille erit postea, qui in Rota succedentis quinquennii per curriculum biennii pro novis Auditoribus instruendis comparatus erit, & ita perpetuis futuris temporibus observari mandamus.
- §.6.** Electionem autem dictorum Auditorum à prædicto Consilio Civitatis Ferrarien, ut præfertur, facienda incipere volumus post præsens quinquennium, in quo Auditores per dilectum filium nostrum Petrum Sancti Nicolai in carcere Diaconum Cardipalem Aldobrandinum nuncupatum, nostrum secundum carnem ex fratre germano nepotem, ac in Civitate & Ducatu prædictis nostrum & Apostolica Sedis de latere Legatum jam electos continuare, eorumque quinquennium à die data præsentium inchoare, & ut sequitur finire.
- §.7.** Prætorem quoque dictæ Rotæ jam electum per annum, ab eadem die datæ præsentium incipien, Prætura officium juxta formam inferioris describendam exercere debere statuimus.
- §.8.** Sed quia bovi trituranti non est os alligandum, & laborum cuique præmium condignum est proponen-
- dum, ut ad illos subeundos alacrior reddatur, Nos præterea cuilibet ex predictis Judicibus Rotæ Ferrarie, præter Prætorem, in singulis mensis triginta quinque scutorum auti in auto; Prætori verò quinquaginta quinque similium scutorum menstruum provisum ex redditibus & provictibus Camerae nostra Apostolica per depositarium ejusdem Camerae in Civitate nostra Ferrarien, cum mandato Legati, seu Vicellegati, aut Gubernatoris ejusdem Civitatis pro tempore existentis persolvendam constituimus & assignamus.
- §.9.** Ac præterea volumus & ordinamus, ut Communitas Civitatis Ferrarien, Locum Auditiorum in quo Rota fieri debeat, & dogus in quibus predicti Auditores cōmodè, & juxta gradus decentiam honorifice habitare valeant, gratis assignare teneantur.
- §.10.** Utque Curiæ eligant qui in Auditorio prædicto tempore Rotæ assisteret, & illud ab omnibus immunitiis expurgare debeat.
- §.11.** Isdem præterea Prætori & Auditoribus, ut sportulas & emolumenta quæcumque secundum statuta Ferrarie, & munera juxta constitutiones & consuetudines Rotæ Bononiæ, recipere possint, permittimus, & gratiose concedimus, constitutione Aldobrandina non obstat.
- §.12.** Præterea quo diligentius dicti Auditores causis expedientis, id quod summopere nobis cordi est, operam navent, districte eisdem inhibemus sub pœnis arbitrio Legati, Vicellegati, aut Gubernatoris imponendis, ne in causis coram aliis Iudicibus in Civitate Ferrariæ, ac ejus districtu, vel alibi in Legatione vertentibus, ullo modo consilium dare, aut aliorum consilii se subscrivere au deant: concedimus autem, ut id in causis quæ extra Legationem trahantur, aliquando facere valeant.
- §.13.** Inhibemus præterea sub eisdem pœnis, ne à Civitate & Auditorio diebus non feriatis absque licentia Consilio abesse possint, nisi fortasse eos vel aliquem corum ratione causarum, & officii abesse oportet, vel aliquo justo impedimento detineretur, quo minus ad Auditorium accedere, & causarum expeditioni vacare possit, & hoc causa voluntus, ut non obstante impedimento vel absentia, si causa ad totam Rotam pertinet, alii in ea procedant, & si Ponens ille esset absens, alius ejus loco subrogetur sorte extrahendus, & si Ponens revertatur, vel cellet impedimentum, causa nondum decisa, is causam suam de novo assumat in terminis in quibusdam reperierit, & expediatur; quod si impedimentum, vel absentia in persona Prætoris, contigerit, loco ejus substituatur Auditor senior.
- §.14.** Nunc ad Auditorum jurisdictionem proprius accedentes, principe loco constituius, ut unus eorum sit quolibet anno Prætor Civitatis Ferrariæ, senior nempe, hoc est, qui primus Auditor electus fuit, qui Prætura uno anno obeat, ac eo Prætura functo, alii deinceps secundum ordinem quo electi fuerunt Auditores in Prætura succedant, & ultimus qui secundum ea quæ superioris constituta sunt, anno tertio dumtaxat Rotam ingrediens in nova per biennium remanere debet, primo anno in ingressu novæ Rotæ Prætura adipiscatur; & sic de cetero semper obseretur, excepta hac prima vice, qua ita exigite necessitate disponimus, ut finito quinquennio in Rota nova is persevereret, quem Consilium generale elegerit, & sic denuo in ingressu novæ Rotæ Prætura anno primo obtineat.
- §.15.** Decernimus autem, causas omnes primarum appellacionum totius Legionis Ferrariæ ad Prætorem solum spectare, qui de illis cognoscere, casque fine debito solus terminare debeat, & sportulas ac emolumenta solus quoque percipiat, nec eas, eave cum aliis Auditoribus parti tenentur. Volumusque ut appellaciones omnes & quascumque a sententiis quorundamque judicum in quibuscumque causis civilibus, necnon & reductiones ad arbitrium boni viri, que ab arbitriss vel arbitratoribus, tam voluntariis, quam necessariis interponerentur, in causibus tamen permissis, ad dictum Prætorem & ejus officium devolvantur, necnon possit cognoscere quascumque alias causas in Civitate & Legatione Ferrariæ, prout Prætor Rotæ Bononiensis potest in Civitate & Legatione Bononiensi.
- §.16.** Statuentes interim, ut veteri abusu appellandi coram bonis, viris cessante, appellantes omnes coram finit. *sensitam quæ terpeditur.*

judice à cuius sententia appellatur, omnino interponantur, & aliter interposita non valeant, nec teneant, nisi verè copia judicis habeti non potuerit.

§. 17. Decernentes pro celeriori causarum expeditio-
ne, ut ab incidentibus & emergentibus, super quibus
Prætorem interloqui contigerit, in causis in quibus per-
missa est appellatio ab interlocutoriis ex forma juris, sta-
tutorum vel provisionum Ferrarie, ad Rotam appelletur
qua sine voto Prætoris ipsam appellationem terminare
debeat, sicuti perpetuo & inviolabiliter sanctius, ut in
quibuscumque causis ad Rotam deferendis, in quibus
primo loco aliquis ex Auditoribus judicaverit, si nibile-
minus in ea causa votum habeat.

§. 18. Demumque jubemus, ut cause coram uno
Prætore ceptæ, finito officio, coram eodem quoque,
& ab eodem terminentur, dummodo processus &
scriptura antequam Prætura munus deponat, à parti-
bus præsentata fuerint, iuxta formam statutorum &
provisionum Ferrarie. Declarantes id quinquennio durante
locum obrinere, & causas coram ultimo Prætore ceptas,
non coram eodem, & ab eodem, sed coram Prætore novo
Rotæ, & ab ipso finiendas esse.

§. 19. Ad Rotam autem spectare disponimus causas
omnes viduarum, pupillorum, ac omnium miserabilium
personarum, secundum tamen dispositionem legis uni-
cæ, Cod. quand. Imper. inter pup. & non aliter; nec non
dotium, & alimentorum, ac praeter omnes causas, cutnu-
lative tamen quoad Locutentem generalem causa-
rum civilium Legati, Vicelegati, aut Gubernatoris, que
ex forma statutorum ordinum, ac provisionum Ferrarie
cognosci debent, ac terminari appellatione remota, ex-
ceptis illis que ratione personæ agentis, vel conventus, vel
ratione causa ex forma corundem statutorum, ordinum
ac provisionum, vel privilegii alicujus forum habeant
particulare, & coram judice aliquo particulari tractari
& definiti debent. Insuper concedimus & indulgemus ei-
dem Rotæ cognitionem secundarum appellationum ne-
dum à sententiis Prætoris, verum etiam quorūcumque
Iudicium totius Legionis & Ducatus Ferrarie, & volu-
mus ut ipsæ secundæ appellationes, etiam totius Legionis
omnino ad Rotam devolvantur, dummodo quoadeas
extra Civitatem valor causa excedat aureos centum à li-
bris quatuor. Nec non possint dicti Auditores cognoscere
quascumque alias causas in dicta Civitate & Legatione
Ferrarien. prout possunt Auditores Bononiens, in Civita-
te & Territorio Bononiens. Declarantes causas omnes
prædictas, etiam cum voto Prætoris decidendas esse, ex-
ceptis appellationum causis, que ab ejus sententiis inter-
ponentur, ut præmissum est.

§. 20. In prædictis vero omnibus, tam prætorem, quam
Rotam in procedendo summati, simpliciter & de plano,
sine strepitu & figura judicii, sola facti veritate inspecta,
procedere posse, in desidendo vero provisiones, & statu-
ra Ferrarie ab iisdem observari debere præcipimus, exce-
ptis causis locorum, ac Civitatum Legionis, in quibus
statuta & provisiones eorum, eaturque particularia ad
decisoria pertinentia, si quæ vel quas haberent, servari
mandamus.

§. 21. Et quoniam ut seponumero dictum est, propera-
mus ad caularum finem, & lictum amputationem, jubemus
ut statuti Ferrarie ordine prætermisso, tam Prætor quam
Rota in causis coram eis vertentibus curatores & tutores
decernendi potestatem habeant, hæreditatibus jacen-
tibus, & vacan, absentibus minoribus, & pupillis, &
aliis quibuscumque qui curatore seu tute indigerent,
ita tamen ut tutoris seu curatoris electio præsentibus per
binas cedulas cum debito unius diei intervallo notifice-
tur, & absentibus, ac hæreditatibus jacentibus & vacan-
tibus super Podiolo Palatii communii Ferrarie alta voce,
& sono cornu premesso, & cedula postea affigantur val-
vis ejusdem Palatii, & si ii quibus tutor vel curator de-
cretus fuerit compatriperint, & curatorem alium vel tuto-
rem perierint, vel tutorem seu curatorem sibi legitimè
constitutum nominaverint, teneatur Prætor vel Rota
alium dare vel mandare, ut cum tutore vel curatore no-
minato judicium peragatur.

§. 22. Et cum aliquando usu veniat, ut ob negligen-
tiam litigantium instantia appellationis pereat, fiatque
Bullaria Magni Tom. III.

ipsa aperte latio deserta magna sepe cum negligentis ja-
ctura, qui plerumque in metatis jus foygt optimum. Nos & S. quæ
siquisq[ue] p[ro] oculis habentes, decernimus, ut lege ista-
cuso, vel constitutione aliqua non obstante, facta prius
executione sententia, à qua fuerat appellatum, & refectis
parti expensis usque ad quadratum, is cuius appellatio de-
finita fuit, super meritum audiatur per viam constitutionis
in integrum committenda à Legato, sive à Prolegato pro
tempore. Declarantes id semel observandum, nam iterum
deserta appellatione, sententiam in judicatum omnino.
transire, & plenum sortiri effectum mandamus, ne cause
in infinitum protrahantur. Et cum accidere possit ut sé-
tentia prima retrahatur, ideo volumus ut pars, in cuius
gratiam fieri executio prædicta, idoneè cavere teneatur
de restituendis omnibus, que de jure eam restituere oportet
in casu succumbentia & retractationis.

§. 23. Postremò à sententiis omnibus, & quibuscumque, quas Rota vel hujus nostræ constitutionis tenore, ac
virtute, vel alias ex nostra, aut Legatorum, Vicelegatorum
aut Gubernatorum delegatione tulerit, volumus ut nul-
lo modo possit appellari, de nullitate quantumvis nota-

ria dici vel opponi, supplicari, nec recursus peti vel con-
cedi, aut etiam ad Sedium Apostolicam restitutio efflagi-
tari, etiam ex capite minoris ætatis, aut officium, judicis
implorari, vel quoquo modo illis extrahiri possit, sed pro-
ut latè extiterit, omnimodo executioni demandari de-
beant, & causa quo proper aliquam gravissimam causam
remedium aliquod advertitus prædictas sententias conce-
dendum sit, sancimus nullum aliud concedi posse præter
solam revisionem ad eandem Rotam coram eisdem Au-
ditoribus, quibus ut universis neminem adjunctū, sed ipsis
uti singulis cum opus fuerit de eadem Rota tantum ad-
jonctum dari volumus, quoniam id unum nostræ Ci-
vitatæ Ferrarie, ac ejus districtu, ac Legationi indulge-
mus, ut cause illius nullo unquam tempore, sub quo-
vis prætextu aut quæsito colore, vel causa quantumvis
gravi extrahi possint à Civitate ipsa, etiam ad Curiam
Romanam, sed in ea atque in ipsius Rota, quan in ejus
gratiam & in signum nostræ erga illam dilectionis exer-
imus, decidi, & fine debito terminari, Camerali obliga-
tione, & aliis quantumvis urgentioribus quibuscumque
non obstan. Concedentes ipsi Prætori, & Auditoribus fa-
cultatem reassumendi causas omnes prædictas, etiam à
quibuscumque Judicibus & Tribunalibus, quoties opus
fuerit, illasque etiam in statu & terminis in quibus te-
perientur, prosequendi, ac sub poenis arbitratis in Lega-
tione & extra inhibendi, ac prædictas poenas exc-
quendandi.

§. 24. Nunc cum Auditoribus jurisdictionem conce-
serimus, non abs recte, ut certam quoque formam, qua
citius & accommodatius lites expedire valent, eisdem
præscribamus. In primis itaque volumus, ut Prætoris,
quem supremum Rotæ, ac Civitatis Magistratum consti-
tuimus, partes sint causas omnes Rotales sorte dividendi
inter auditores.

§. 25. Quos Auditores & Prætorem singulos Judices
causarum luarum ordinarios deputamus, ita tamè ut abs-
que voto Collegatum, nec ad terminationem causa-
rum, nec articulorum quidem relevantium devenire
queant.

§. 26. Sportulatum vero ac emolumenorum per No-
tarium fiat divisio, & idem Notarius lata sententia lin-
gulis Iudicibus, seu Auditoribus suam det portionem.
Prætore tamen nullam portionem in sportulis, ac emolu-
mentis secundarum appellationum sibi vendicante.

§. 27. At quia Iudex causa, quem Ponenter vocari vo-
lumus, satis elaborabit in studiis processibus, cum ve-
linus ab eo statu & merita cause digesta. Coaditoribus
proponi, & ideo quæstionum resolutioni commode va-
care non poterit, statuimus Ponenter ipsum nullum ha-
bere votum in sua causa, sed juxta majoris partis Coau-
ditorum votum quæcumque articulum, & ipsam cau-
sam diffinire teneri, nisi tamen Auditores essent discon-
cordes, & vota forent æqualia, quo casu disponimus, ut tunc
votum habeat, cum uni parti adhærente, geneatur.

§. 28. Volumus autem dictam Rotam fieri bis in heb-
domada, videlicet die Lunæ, ac Venetiis summo mane,
ac si dies Lunæ fuerit feriata, mandamus eam fieri
Mercurii,

sancti quæ
modo, conce-
derenda

Appellatio à
sententiis
Rota non das-
sur, sed sola
revisio in ea
dem Rotæ

Causa Statu
Ferrarie ex-
tra non tra-
bantur.

Prætor cau-
fas sorte di-
vidit.

Auditores
sunt Judices
Ordinariorum.

Notarius
sportulatis allo-
vidit.

Ponens non
votat in causa
sæpius aero-
ræ vota fint
æqualia.

Rota quando
& in res
feri & infor-
mari debent.

CLEMENS OCTAVIUS.

78

Mercurii, & Veneris proxima; si autem dies Veneris feria fuerit, & dies Luna ejusdem hebdomadae fuerit iuridica, tunc fieri ipsi diebus Luna & Mercurii, & in summa bis in hebdomada diebus non feriis fieri decernimus, ita tamen ut pro unaquaque Rota uno die partes cum Advocatis & procuratoribus informet singulos Auditores domi, reliquis etiam informationibus in scriptis, & Ponenti duplicatis, ut parti petenti copiam dare possit, & unusquisque in sero ejusdem diei ad omnes Consulentes trasmitat sua dubia, que proponere decrevit in proxima futura Rota, sequenti vero die causis studeant, & memorialia partium super responsione informationibus die praecedenti datis accipiant, tertia vero die quod fieri poterit decidant. Numerum autem causarum, & articulorum eingerentium, propontendorum & proponendarum in qualibet Rota, arbitrio ipsorum Auditorum relinqui mus & relaxamus.

*Propositio
causa quo-
modo fiat.*

S. 29. Ut autem dubiorum inanum otiosa evitetur disputatio, sancimus ut causa in Rotam introducta, auctor portrigat Ponenti suum memoriale super dubio disputando, quod juxta naturam & exigentiam celerioris expeditionis causae formabit, partem adversem coram eo Iudice citabit ad concordandum de dubio, & ipsa parte comparente, & illud acceptate, ipsi dubio subscripte, copiamque utriusque parti concedet, ut super ea informare valeat, quod si alia pars non comparuerit, jude x duplcam dubii copiam instanti subscripte, ut unam penes se retinere, aliam suo adversario per Nunciun notificare & transmiserere possit. Et si in acceptance dubii partes discordes fuerint, ipse Ponens eas, ut sibi justum videbitur, concordate studebit, & altera parte petente, quatenus sicut res postulet, super dubio dando adhibebitur votum totius Rotae.

*Termeni ci-
tationum
quando ser-
vandi & de-
clarandi.*

S. 30. Termeni citationum pro perficendo processu, coram eisdem Auditoribus, finita statim Rota per Notarios, & Procuratores servabuntur, quos Auditores pro servato habere posse infra decennium proximum etiam domi declarandos decernimus.

*Summarium
testium quo-
modo firman-
dum.*

S. 31. Ac ut facilius depositiones testium inspiciantur, & ne Auditores magis quam expediatur fatigentur, mandamus, quoties ab utraque parte, vel altera eatur examinati fuerint, & Ponenti vifum fuerit, eorum dicta in summariu m redigantur; & quoniam à nemine accusatus perpenduntur, quām à partibus interesse habentibus, fieri ab Auctore Summarium, illudque Ponenti exhibebit, & pars aduersa coram eo citabitur ad concordan. de summario, alias videndum pronunciari stari debere summarium per instantem porro, ac illud per dictum Ponentem subscribi, & adversario comparente, si approbabit summarium, erit concordatum, sin minus, addet vel minor in folio separato, prout viderit convenire, & ipse Ponens differentias diximat, iplusque summarii copiam singulis Auditoribus à Ponente subscriptam partes exhibebunt.

*Citationes
qua in actis
redigenda.*

S. 32. Citationes autem producuntur ad concordan. de dubio, & ad concordan. de summario, nolumus quo in actis redigantur, nec alia citationes ac intimations, que non sunt necessariae ad validitatem judicii, sed accessitate dumtaxat.

*Decisiones
in quibus
confiteantur.*

S. 33. Demumque post causarum expeditionem tenetur Rota parti petenti in causis excedentibus summam scutitorum ducentorum, tradere decisionem. In causis videlicet executivis infra decem dies continuos, in ceteris vero quibuscumque infra triginta dies continuos, à die prolationis sententiarum in dictis causis immediatè decurrentidos.

*Præcedentia
Prætoris &
Auditorum
præfatione.*

S. 34. Et quoniam Rotæ Tribunal tanquam supremum in judicando, in Civitate & tota Legatione meretur aliquam prerogativam; ideo sancimus ut Prætor Rotæ in omnibus actionibus, tam publicis quam privatis præcedere debeat ceteros Iudices, tam Civitatis, quām totius Legationis, etiam Locatenentes generales causarum civilium & criminalium, quos post Prætorē supra ceteros Auditores incedere, vel sedere volumus. Auditores vero ipsius Rotæ præcedere volumus omnes & quoscumque Iudices ipsius Civitatis & legationis, præter ipsos duos Locatenentes, nunc & pro tempore generales supradictos.

Indictio rati-

S. 35. Necnon eoldem Prætorem, & singulos Auditores concedamus. Rotæ immunes constituimus à portu literarum, & ab om-

nibus datis, gabellis, ac gravaminibus quibuscumque. Unuporque etiam potius volumas omnibus privilegiis, immunitatibus, præminentias & prerogativis, quibus Consilii justitie, in quorum lacum ipsi Prætor & Auditores subrogantur, hucunque potius sunt. Deinde eidem Rota Ferrarien, ejusque Prætori ac singulis Auditoribus, ut omnibus & singulis privilegiis, gratia, facultatibus & præminentias, quibus Rota Bononiensis, ejusque Prætor, & Auditores quomodolibet fruuntur, potiū & gaudēt, pari modo, & absque aliqua differētia frui, potiū & gaudere possint & valent, perporū concedimus & indulgemus. Declarantes quatenus dictæ facultates, & privilegia Rota Bononiensis, & Consilii justitie olim Ducalis essent minora suprà expressis, & ipsa Rota Bononiensis minori privilegio & facultate potiretur quām ipsum Consilium justitie, & è contra, nullatenus intendimus majori privilegio derogare, sed prout per prædicta & unumquodque eorum uberiori provisum est, eo majori etiam privilegio, immunitate, præminentia, emolumento, prerogativa, facultate & gratia, Rotam nostram Ferrariensem, cuiusque Prætorem & singulos Auditores decorare, illisque potiri decernimus & mandamus.

S. 36. Ceterum dilectum filium nostrum Petrum tituli Sancti Nicolai in carcere Diaconum Cardinalem Aldobrandinum nuncupatum, nostrum secundum carnem ex fratre germano nepotem, quoad vixerit, in dicta Rotæ & ejus Prætoris, ac Auditorum, eorumque iurium & privilegiorum, ac indultorum quorūcumque protectorem, cum omnimoda facultate & auctoritate omnia & singula, quæ ad Prætoris & dictorum Auditorum officiū quomodolibet vigore præsentium, & alijs de jure vel consuetudine spectant & pertinent, & quæ alii similes S.R.E. Cardinales protectores facere & exercere possunt & consueverunt, faciendi, dicendi, & excendi, dicta auctoritate perpetuū etiam constituius & deputamus.

S. 37. Decernentes præsentes literas ex quacumque causa nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, vel quopiam alio defectu notari, sive eas infingi, invalidari, seu revocari posse, sed illas semper & perpetuā validas & efficaces existere & fore, siveque plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, necnon inviolabiliter perpetuū observari.

S. 38. Sicque per quoscumque Iudices & Commissarios etiā ejusdem Palatii nostri Apostolici causarum Auditorum, & ejusdem Romana Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, seu Vicelegatos, aut Camera Apostolicæ Præsidentes & Clericos, vel quovis alios, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique locorum judicari, definiti & interpretari debere. Itinum quoque & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

S. 39. Ac mandantes omnibus & singulis totius Status Ecclesiastici prædicti Commissarii, Gubernatoribus, Potestatibus & eorum Locatenentibus, Legatis, Vicelegatis, necnon venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopis, ac dilectis filiis eorum Vicariis in spiritualibus generalibus, ac aliis jurisdictionem exercentibus quibuscumque, ut quoties super hoc fuerint requisiū sententias, decretalē, statuta, sequēta, mandata, exequitoriales literas, remissoriales, citationes, & alia à dicta Rotæ, & ejus Auditoribus emananda pro tempore, omnibus opportuniis remedii executioni demandaci faciant realiter & cum effectu, prout opus fuerit, & eis commissum extiterit.

S. 40. Non obstantibus confirmationibus & ordinatiōnibus Apostolicis, & prefertim facultatibus dilecto filio Curiae causarum Camera Apostolicæ generali Auditori concessis, ac supradicta Constitutione Aldobrandina, necnon ejusdem Civitatis Ferrarien, ac aliarum Civitatum, Terrarum & locorum prædicti Ducatus Ferrarien, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmatae alia corroboratis statutis & consuetudinibus, legibus etiam municipalibus, usibus & naturis, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, etiā eisdem Provincie, Civitatib. Oppidis, Terris, Castris, Villis & Locis, eorumque Communitatibus, Universitatibus, Jurisdictionibus, Guberna-

*Deputa-
Cardinali
Prosectori*

*Classificatio
ius bullat 199
servat 199*

*Classificatio
ta, G.*

*Deputatio
executio
sustentatio*

Classificatio

CLEMENS OCTAVUS.

79

Gubernatoribus, Potestatibus, Officialibus, Incolis & ejusdem Concilii decretis impositis, & ipso facto incep-
personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum rende obnoxii sint, etiam Superiores alseverent hu-
quibusvis clausulis & decretis in contraria forent quo-
modatib[us] cōcessis, confirmatis & innovatis. Quibus om-
nibus, etiam de illis, cōrumque totis tenoribus specia-
lis, specifica & expressa, non autem per clausulas genera-
les idem importantes mentio, seu quavis alia expressio
ad hoc servanda fore, eorum omnium & singulorum te-
nores, ac si de verbo ad verbum exprimerentur & inser-
tentur presencibus pro sufficienter expressis & inseritis
habentes, illis alias in suo labore permanstris, hac vice
dumtaxat harum serie specialiter & expresse, motu, scien-
tia & potestatis plenitudine partibus derogamus, & deroga-
gatum esse volumus, ceteraque cōtrariis quibuscumque.

*1. An. 8.
2. Maii.
3. Junii in
camera &
vilea.*

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,
die 29. Maii 1599. Pontificis nostri anno 8.

*Die 2. Iunii 1599. Suprascriptum Breve in plena Camera
Apostolica praeferatum fuit, illudque de ipsius Camera de-
creto Reverendiss. D. Horatio Canto dicta Camera Clerico
commissum, & successore die 14. ejusdem, Camera ipsa citato
de super Illestriss. D. Laudio Zucchia, dicta Camera gene-
rali Commissario, referente predicto Reverendiss. D. Canto,
illud admisit, & in ejusdem Camera libris registrari manda-
vit, prout registratum fuit, scilicet libro Signa. Sanctiss. D.
N. & collas. concordat.*

Ludovicus Martini Cam. Apost. Not.

L X. Decreta generalia pro Reformatione Regularium,
tam Monachorum, quam Mendicantium, cu-
juscumque Ordinis, & instituti.

Circa innovationem, declarationem, & observantiam ho-
rum Decretorum Constitutionem edidit S. D. N. Ur-
ban. VIII. quam habes inf. tom. 4. n. 26. Sacra Congr.

*1599. &
1604.
In Servitu
tri.*

C L E M E N S P A P A V I I I .

*N*ullus omnino prætextu cuiuscumque privilegii vel
superioritatis, etiam Generalatus, à servitio Chori
censeatur innunis, nisi pro tempore, quo quis in proprii
officii munere actu fuerit occupatus. Cum Lectoriibus
autem & Prædicatoriis, Superioris iis tantum diebus,
quibus eos legere, aut prædicare contigerit, dispensare
possint. Idem quoque præstare valeant cum ægrotis, &
studiorum caula legitime impeditis. In eos vero qui ne-
gligentes, aut inobedientes fuerint, salutari poenitentia
Superiores animadvertant, ad præscriptum Regula &
Constitutionum, alimenti etiā si opus fuerit, subtrahione.

*S. 1. Lectio Sacra Scriptura, vel casuum consentientia
in hebdomada, præscriptis diebus in singulis Con-
ventibus habeatur, ad quam Fratres omnes conveniant,
eaque absoluta, mutua collatione circa explicatam do-
& trinam sese utiliter exerceant.*

*S. 2. Q[uo]d Tridentini Concilii decreta de paupertatis
voto custodiendo fidelius obseruentur, præcipitur ut nullus ex Fratribus, etiam Superior sit, bona immobilia, vel
mobilia, aut pecuniam, proventus, census, eleemosynas,
sive ex concionibus, sive ex Lectioribus, aut pro Missis,
tam in propria Ecclesia, quam ubicunque celebrandis,
aliote ipsum justo labore & causa, & quocumque no-
mine acquista, etiam sublida confanguinorum, aut
piorum largitiones, legata aut donations fuerint, tan-
quam propria, aut etiam nomine Conventus possidere
possit, sed ea omnia statim Superiori tradantur, & Con-
ventui incorporentur, atque cum ceteris illius bonis, redi-
ctibus, pecuniis ac proventibus confundantur, quo com-
munis inde vices & vestitus omnibus suppeditari possit.
Neque Superioribus, quickumque illi sint, ullo pacto li-
ceat eidem Fratribus, aut eorum aliqui bona stabilia, etiā
ad usum fratribus, vel usum, administrationem, aut com-
mendam, etiam depositi, aut custodie nomine concedere.
Eoram vero quae ad necessitatem concessa erunt, nullus
quicquam possideat ut proprium, neque ut proprio uta-
tur. Qui in præmissorum aliquo deliquerit, poenas ne-
dum à Concilio Tridentino præscriptas, sed alias quo-
que multe graviores, Superiorum arbitrio imponendas
incurrat. Nulla quorumcumque Superiorum dispensatio,
nulla licentia, quantum ad bona mobilia vel immobilia, cedendum erit, is nisi vigesimum quintum agat annum, & qui communi servitio sit deputatus, non concedatur, dendo.*

*§. 3. Præterum vestitus, & supellexiliarum ex com-
muni pecunia comparetur, & omnino uniformis sit fra-
trum, & quocumque Superioris statuque pauper-
tatis, quam profecti sunt, conveniat, ita ut nihil superflui
admittatur, nihil etiam quod sit necessarium alicui de-
negetur. Quocumque fratrum vestes, sive lanez, sive li-
neæ, omnisque alia supellex, in aliquem commodum
Conventus locum defensur, ibique ab uno vel duobus
fratribus huic muneri deputatis diligenter custodiantur,
ut inde Superioris arbitrio, prout unicuique opus fuerit,
subministrari opportune possint.*

*§. 4. Omnes etiam Superiores, quicumque illi sint, cito.
codem pane, codem vino, codem obsonio, sive ea-
dem, ut aiunt, pitancia, in communis mensa, prima vel se-
cunda, nisi infirmitatis causa impediti fuerint, vescan-
tur, neque singulare aliquid, quo privatim quisque in
cibum utatur, ullo modo afferri possit: si quis in ea re
peccaverit, nihil ea die alimenti percipiat, nisi panem
& aquam.*

*§. 5. Superiores omnes, etiam Generalis, qui redditus, &
aut præstations peculiares ratione officiorum habent,
corum accepta & expensa in libro distincto fideliter &
diligenter adnotari current, neque in alios usus, quān ratione offici-
officii sui necessarios, quicquam expendant. Cum
vero contingit ipsos in aliquo Conventu commorari,
cam pecunia quantitatē in commune conferant, ex qua
sibi, & iis qui secum erunt, vietus ad præscriptum Regu-
la & Constitutionum suppeditetur.*

*§. 6. Nullus ex Superioribus locorum administratio-
nem bonorum, aut aliarum rerum, dispensationemque
pecuniarum & reddituum sui Conventus, etiam nomine
Conventus, per seipsum habere, sive exercere possit, sed
universum id onus tribus fratribus ejusdem Conventus à
Generali ita demandetur, ut unus rerum & bonorum, redi-
ctiu[m]que colligendorū, ac exigendorum curam habeat,
alter tanq[ue] Depositarius, pecunias ac cetera ab illo col-
lecta & exacta fideliter afferet, aliis de pecuniis & rebus
a Depositario acceptis Priori & Fratribus, ac Conventui
universo de necessariis, mandante tamen ipso Priore, non
secundum proprium affectum, sed juxta charitatis regu-
lam veluti bonus dispensator provideat, officiorum hu-
jusmodi confusione penitus interdicta. Ceterū hi tres,
ram impensi quam accepti singulis mensibus suo Priori,
adhibitis etiam duobus vel tribus fratribus ejusdem Con-
ventus probatoriis, recumque usu peritis, rationem
reddant. Deinde ipsi metu rursus præsentibus Priore & pe-
ritis prædictis, Generali cùm adveniret, denique ipse
Generalis in quolibet proximo Capitulo Generali, saltem
coram tribus Judicibus ab ipso Capitulo ad hoc consti-
tutis, illorum omnium, universamque suę administra-
tionis, tam publica, quam privata rationem reddere te-
neantur, cuius etiam exemplum authenticum ex actis
Capituli deserbitur, ad hoc ut ad omne mandatum no-
strum, vel Sedis Apostolicæ Romanam transmitti possit.*

*§. 7. In unoquoque Conventu fratrum is tantum
deinde constituantur, & in posterum retineantur nume-
rus, qui ex redditibus illi propriis, vel ex communibus
consuetis, vel etiam singulorum elemosynis, aliisve qui-
buscumque obventionibus in commune, ut præfertur,
conferendis omnide possit sustentari, fedditus vero
& supradicta omnia in communis loco, ac diligenter al-
serventur.*

*§. 8. Superioribus autem ne Concilii Tridentini, aut
hac nostra deodata declarare, interpretari, aut relaxare
ullo modo possint, & omnino interdicimus & prohibe-
mus. Decernentes irritum, &c. Si quis autem contra præ-
lumpserit attentare, is eo ipso omni gradu, officioque
privatus, & ad ea perpetuā inhabilis existat.*

*§. 9. Nullus nisi actu legat vel prædicet, aliquo sui
gradus privilegio gaudet.*

*§. 10. Si aliqui ex necessaria causa Generalis judicio
probanda, socius ex eodem Ordine, qui illi ministeret, con-
silio ex causa
sa necessaria
fratres excusat possit, quo minus culpæ & poenæ ab
& qui communi servitio sit deputatus, non concedatur,*

G 4 &

CLEMENS OCTAVUS.

80

Clauſura.

§. 11. Ut omnis scandalorum, & vagacionis occasio tollatur, Conventus clausura perpetua, ac diligenter servetur, ac propterea à Superiori Janitor constitutatur, qui diligentia, ac motu integritate maxime commendetur, is januæ custodiende semper vigilat, eamque nemini fratum apertiat, nisi locum, & extundi licentiam obtinerit.

Exiſtūd Con- ventuſ.

§. 12. Nullus à Conventu egredi audeat, nisi ex causa & cum facio, licentiaque singulis vicibus impetrata, ac benedictione accepta à Superiori, qui non aliter eam concedat, nisi causa probata, solumque exitus adjungat, non potestis rogatu, sed arbitrio suo, neque cumdem sepius. Licentia vero generales excundi nulli omnino concedantur. Contravenientes autem poena gravi, etiam carceris, ad Superioris arbitrium pleuantur, eandem etiam Janitor subeat, si sciens excundi facultatem fecerit. Cùm autem quis in Conventum revertitur, Superiori iterum adibit benedictionem recepturus, qui à socio itinoris rationem, & quid rei actum sit, diligenter perquirat.

Adveniuſ ad Verbum.

Hoc decla- ratiouneſ in- fid. in §. 31.

Visitatione Cellarum.

Lampade in Dormitorio.

Cella, & ſupellebili.

Fenestris Conventuſ.

Hoc inſra declaratur. Infirmaria.

Degeſtibus extra clauſura.

Recepione Novitiorum.

H. hospitali- tiesſeruantur. in la- giſtatione mu- nera.

§. 13. Nullus à Conventu egredi audeat, nisi ex causa & cum facio, licentiaque singulis vicibus impetrata, ac benedictione accepta à Superiori, qui non aliter eam concedat, nisi causa probata, solumque exitus adjungat, non potestis rogatu, sed arbitrio suo, neque cumdem sepius. Licentia vero generales excundi nulli omnino concedantur. Contravenientes autem poena gravi, etiam carceris, ad Superioris arbitrium pleuantur, eandem etiam Janitor subeat, si sciens excundi facultatem fecerit. Cùm autem quis in Conventum revertitur, Superiori iterum adibit benedictionem recepturus, qui à socio itinoris rationem, & quid rei actum sit, diligenter perquirat.

§. 14. Habet Superior clavem ita fabrefactam, ut cum sibi videbitur, cellas omnes reſerare possit; & propterea nullus cellam, etiam noctu ita claudat, quin semper à Superiori possit aperiri.

§. 15. In medio Dormitorio per totam noctem lampas collocaretur.

§. 16. Nullus etiam Superior cellas, sive in clauſtro, sive aliibi separatas à communis Dormitorio habeat, sed unusquisque unica cella, eadem cum ceteris aliorum fratrum coniuncta, nudis omnino patietibus, ac lecto & mensa humilibus, uniformique ſuppellebili, ut praefertur, quemadmodum Religiosos decet, contentus sit. Possit tamen Generalis aliqui ex Superioribus Conventuum, si eorum muneris & officii necessitatem id exigere cognoverit, alteram etiam cellam concedere. Cellæ sive adiculae, quæ extra Dormitorium separatum sunt, ad officinas, aut alias ad communem uolum & commoditatem Conventus redigantur. Sigillatum suo quisque lecto cubet, neque ultibi duo eodem lecto dormire possint, qui omnes ad certam formam redigendi erunt. In privatis cellis nulli camini permittantur, sed omnes obtruantur statim, cardinibus etiam è patietibus convulsi, ut res illa non ad tempus facta, sed perpetuè duratura videatur, cellis tamen Generalis, aut alterius Superioris, ac Prædicatoris exceptis.

§. 17. Conventus fenestræ omnes, quæ in vias publicas, aut in vicinas laicorum aedes propiciunt, muro ita obtruantur, ut omnino prospicere impeditur.

§. 18. Valetudinarium in singulis Conventibus certo ac salubriori loco constitutatur, quod pro loci ſitu, ac fratum numero, quoad fieri poterit, commodiffimum eſſe polliſt, in quo fratres omnes, cum ægrotabuſt, curentur, nec inde nisi recuperata sanitate abire permittantur. Qui vero infirmorum curæ præpoliti sunt, omni ſedulitate, ac charitate operam suam præstabant, ac curabant ne quid ægrotis omnino deſit quod ad sanitatem recupe- randam pertineat.

§. 19. Incurat ratio qua, sublatis licentiis, ac facultatibus hactenus quibuscumque concessis, degentes extra Conventus clauſtra, ad ea quamprimum revocentur, nec de cetero nisi ex gravissima cauſa à Sede Apostolica probanda hujusmodi facultates concedi poſſint.

§. 20. Nulli in posterum ad habitum, aut profiſionem admittantur, nisi in Conventibus per Sedem Apostolicam in qualibet Provincia deputandis.

§. 21. Curent Superiores, ut constitutio interdicens largitiones munera, & præſcribens hospitalitaris fo- main, ab omnibus in qualibet Conventu inviolabiliter obſerueretur.

§. 22. Ut omnis officiorum ambitus occasio preclauſatur, caveant omnes à directa vel indirecta vocum, seu suffragiorum procuratione, tam pro ſeipſis, quād pro aliis, tum in Capitulis locorum, tum in ceteris, p̄fle- tim generalibus Capitulis, aut Congregationibus, seu alibi. Quicunque fecerint, p̄pter alias poenas & censuras hactenus contra hujusmodi ambientes inflicas, quas in ſuo robore permanere volumus, in poenam priuationis officiorum qua obtinent eo ipſo incident, & ad futura quæcumque patiter inhabiles habeantur, ſuper quo cum eis difperſati à nemore poſſit niſi à nobis, vel ſuccelloribus noſtris, & pro qualitate culparum gravius etiam pleuantur. Porr̄d ſupradictas omnes poenas ad complices, ac ſimpliciter ſcientes, & non revelantes extendimus.

§. 23. In Superiorum & Officialium omnium electio- nibus forma p̄ſcripta à ſacro Concilio Tridentino, & Ordinis Constitutionibus inviolabiliter ſervetur, jureat que Eletores ſecundum veritatem cujusque conſcien- tie probiores, ac magis idoneos ſe electos, ac propter ea priusquam ad electionem deveniantur, in primis & ante omnia p̄telegantur Constitutiones de qualitate & requiſitis eligendorum. Ad officia, gradus & Prælatureſ illi p̄cipue eligantur, qui poſſint & conſueverint re- gulas Ordinis, & Conſtitutiones obſervare, preſertim qua pertinent ad ſervitium Chori, ac veltuim & viuim communem.

§. 24. Eligantur in Capitulo Generali vel Provinciali aliquot graves, & periti ex fratribus cujuslibet Provin- cie, ſaltem tres, qui admittendos ad Prædicationem Verbi Dicitur, vel ad audiendas confeffiones, etiam ipſorum fratrum, ac Lectores publicos diligenter simul exami- nent priusquam probentur, & ad hujusmodi ministeria admittantur. Horum etiam curæ ſic examinate & pro- bate, tanquæ doctriṇam, quænam quoad mores, pro- movendos ad quoſcumque ordinis, in quo ſervetur de- cretum Congregationis Interpretum ſacri Concilii Tri- dentini, hac de cauſa nuper editum & promulgatum.

§. 25. Illud porr̄d Superiores omnes in Domino ad- monemus, ut memores ſint rationis quam in novifimo die redditur ſunt pro grege ſibi commiſſo, ac propter ea omni studio invigilent, ut quæ in coruſdem Ordinis regulis & Constitutionibus de oratione mentali, ſilencio, jejunis, Capitulo culpatum, aliisque ſpiritualibus exercitiis prudenter, ac pie ſancita ſunt, ea omnia & ſingula ad unguum obſerventur, intelliganteque ſuper his veluti fundamentis omnium Religionum edificia con- ſtruenda & amplianda eſſe, quæ ut faciliorem exitum fortiantur, & fructus uberiores in animis fratrum producant, valde opportunum erit, ſi in quolibet Conventu ſingulis hebdomadis habeatur ſermo de religioſa di- plina, regulariique obſervantia.

§. 26. Quo vero omnia ordinatè peragantur, appen- datur tabella in loco conſpicuo uniuersi cuiusque Conven- tus, in qua diſtinctè adnotetur quid ſingulis horis cu- juſque diei quilibet frater p̄flectare debeat, ut certò quo- que ſigno p̄monitus, majori animi preparatione ſuo declaratu muneris ſatisfacere poſſit. Quæ Ordinis Conſtitutiones his decretis non adverſantur, inviolatè custodienda erunt.

§. 27. Quibus horum Decretorum capitibus certa po- pena in- na p̄ſcripta non eſt, arbitrio Generalis, vel alterius dientium immediati Superioris infligatur.

§. 28. Ut autem haec Decreta (donec alia, quæ ad pleniorum ſupradicti Ordinis reformationem facient, p̄- edantur) ab omnibus obſervari poſſint, diſtinctè p̄- cipimus Generali, ac omnibus aliis quibuscumque Superioribus, ad quos hoc ſpectat, ut curent, ac efficiant, ea omnia inter alias coruſdem Ordinis Conſtitutiones per- petuè vaſturas redigi, interdicta omnino eorum ſinguliſ facultaे illas declarandi, & adverſus eas unquam diſpelandi. Alioquin ſciant ſe in poenam Generalatus & officiorum priuationis, ac inhabilitatis perpetue ad alia quoque munera, ipſo facto, & fine illa exceptione reſpective incideſſe.

§. 29. Ne vero p̄textu dilata publicationis eorum Tempore obſeruatio quoquo modo diſterri poſſit, aut impediri, ligare in- volumus, ut post illorum publicationem in Conventu ſunt.

Ambitus.

Superiorum & officialium elec- tionis.

Probationis Predicationis Lectorum, & Confessionis & premorum ad ordines sacros.

Obſervantia regiarum & conſiliuum.

Tabella mēdi- torum diſtri- buti.

Hoc in- que ſigno p̄monitus, majori animi preparatione ſuo declaratu muneris ſatisfacere poſſit.

Pena ini- ma p̄ſcripta non eſt, arbitrio Generalis, vel alterius dientium immediati Superioris infligatur.

Has Reſo- mationes clara- adi.

Sancti

CLEMENS OCTAVUS.

81

Sancti Marcelli de Urbe factam, Generalem, aliosque servata fuerint, Provincialis in visitatione diligenter inspectosque & si Priorem negligenter invenerit, illum officio Prioratus absolvet.

§. 30. Insuper mandamus, quod Generalis in singulis Conventibus circa Montes unius mensis, ultra vero Montes trium mensium cursu Decreta supradicta publicari faciat, sub pena privationis Generalatus, aliosque arbitrio nostro imponendis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die vigesima quinta mensis Julii millesimo quingentesimo nonagesimo nono.

§. 31. Decretum illud, quo Fratres Roman petere cum Generalis & Protectoris licentia dumtaxat permisum est, Sanctitas sua extendi ad Provinciale decrevit, ita ut Provincialis ipse ex causa communis totius Provincie dumtaxat facultatem hujusmodi facere valeat. Declaratique penam privationis vocis activae & passivae contrahacentibus infirmam, Sanctorum suorum reservatam esse, interdicta omnino eorum Superioribus singulis, etiam Generali, ac Protectori facultate illa moderandi, ac relaxandi.

Datum Romae die 20. Martii 1601.

Adduntur decreta Reformationis Ordinis Fratrum Servorum Beatae Mariae, que alibi opportunius imexere non valuit.

§. 32. Ex iis, quæ S. D. N. Clemens Papa VIII. ad Regularium Monasteriorum rectam gubernationem instituit & decrevit, corumque Superioribus adiunctum exequenda præcepit, nihil fuit vel re ipsa sanctius, vel necessitatibus occasione opportunitas, vel religiosis utilitatis ratione optabilius, quam ut vetus & regularis disciplina viris Religiosis salutatis ac necessaria, ubi collapsa est instauretur, & ubi conservata est perpetuò custodiatur, ut nihil esset, quod obedientiæ, paupertatis & castitatis, ac peculiarium votorum observantiam, neconon communem vitam, viatum & vestitum impediret, aut per calumniam inficeret: cum autem compertum sit à fratribus Ordinis Servorum, Superiorum incuria sauberissimi Palloris decreta penitus neglecta esse, ut hujusmodi incommodo ocurratur, Congregatio Visitacionis Reformationis Apostolica ejusdem Ordinis Priori generali nuper electo, ejusque pro tempore Successoribus in virtute sanctæ obedientiæ, & privationis officii pena proposita præcipit, ac mandat, ut statim prædicta de cunctis Pontificia inter ipsius Ordinis Constitutiones redigi, & ab omnibus suis fratribus observari, ac præter illa qua decretis ipsius præscripta sunt, hæc quæ sequuntur, speciali Sanctitatis Sue mandato constituta inviolabilitate, ac perpetuè observari current.

§. 33. Primum ad ea quæ de divino Officio persolvendo statuta sunt, illud additur, ac decernitur, ut pena subtractionis alimenti contrahacentibus proposta, nec à Priore, nec ab eo qui ejus vices gerit, remitti possit illi, qui horis Canonis, sive diurnis, sive nocturnis, cessante legitima causa, non interfuerit. Deinde ut qui Officii initio ad Chorum non convenerit, genuflexus in medio Chori tamdiu maneat, quandiu surgendi licentiam à Priore impetravit; tum in refectorio horam canonicas quam ob hujusmodi negligentiam omisit, aliis cibum sumentibus, etiam genuflexus recitate teneatur. Curæ sit Priori, ut Officium divinum in Choro à fratribus suis locis considentibus devotè cum punctis & pausis persolvatur, & ut Missæ non nisi ex Missalis Romanis præscripto, nec nimia celeritate celebrentur: quæ in re observabit, an in recitatione Canonis tantum temporis quantum ad illius verba devotè exprimenda exigitur, a singulis insumatur; & contrahacentes moneat, ac salutaribus penitentiis coercent. Ad Salve Regina, post Completorium cantandum, omnes quotidie etiam Officialies & Conversi omnino convenient, & post Salve Regina Litanie Beatae Mariae Virginis pro felici statu S. R. E. pro populo, & pro Religionis augmento devote recitentur. Diebus vero festis post Vesp. & Salve Regina statim cantentur: qui defuerint, eos Prior publicè corrigit, ac etiam cibi subtractione puniat. Quæ omnia an probatos intelligendos aptus existat, cuius quidem intelligentia

servata fuerint, Provincialis in visitatione diligenter inspectosque & si Priorem negligenter invenerit, illum officio Prioratus absolvet.

§. 34. Prior curat, ut Ecclesia diebus festis hora competenti pro locorum consuetudine claudatur, & aperiatur, cum autem eam patere necesse fuerit, Sacrificia, vel alius probata vita temperat, qui indigna ibi fieri prohibeat, peractis divinis Officiis fore Ecclesia servata diebus omnipotest claudantur, nec nisi ex præscripto Constitut. Aperiantur: quod etiam de foribus Monasterii cautum intelligatur. Provincialis in visitatione pœnam privationis officiorum transgressoribus imponet. Caveant autem fratres, ne quacunque de causa tempore divinorum Officiorum personas aliquas in Ecclesia, vel ad illius, Sacrifice, aut Monasterii januas, nisi de licencia Prioris alloquuntur, sub pena unius publicæ disciplinae.

§. 35. Neque Prior pena suspensionis ab officio eo ipso incurrienda per sex inenses proposita, quinque fratrem solum, aut cum socio, extra claustra, in via, aut ædibus Monasterio proximis tunc temporis, aut alias commorati permitteat.